(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2023年 4月 27日召开第一届董事会第十九次会议、第一届监事会第十五

次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司及全资子公司在不影响募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）进展及募集

资金使用计划的情况下使用最高不超过人民币 450,000万元（含本数）的部分暂时闲

置募集资金进行现金管理，适时购买安全性高、流动性好、满足保本要求的投资产品

（包括但不限于保本型理财产品、协定性存款、结构性存款、定期存款、大额可转让

存单等），在上述额度范围内，资金可循环滚动使用，授权自董事会 审议通过之日起

12 个月内有效。

截至 2023 年 6 月 30 日止，公司使用闲置募集资金购买的尚未到期的产品本金

金额为人民币 1,790,000,000.00 元，未超过公司董事会对使用闲置募集资金进行现

金管理的授权投资额度。

4、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2023 年 4 月 27 日，公司召开第一届董事会第十九次会议和第一届监事会第十五

次会议，审议通过了《关于公司使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意

公司使用部分超募资金人民币 124,900万元用于永久补充流动资金，占超募资金总额

的比例为 29.98%。本次使用超募资金永久补充流动资金不会影响募集资金投资项目建

设的资金需求，在补充流动资金后的 12 个月内不进行高风险投资以及为控股子公司

以外的对象提供财务资助。

2023 年半年度报告

89 / 251

截至 2023 年 6 月 30 日止，本公司今年使用超募资金用于永久补充流动资金金

额为 1,020,000,000.00 元（含 2021 年年度股东大会审议通过的超募永久补流的额

度）。

5、其他

√适用 □不适用

2023 年 2 月 14 日，公司召开第一届董事会第十七次会议，审议通过了《关于以

集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，公司使用超募资金不低于 50,000 万

元（含）且不超过人民币 100,000 万元（含）回购股份并用于员工持股计划或股权激

励。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司已使用超募资金 269,358,169.83 元（含印花税、

交易佣金等交易费用）回购 3,921,836股。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

90 / 251

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
382,754,513 91.51   -188,224,392

-

188,224,392
194,530,121 46.50

1、国家持股   0 0  -

2、国有法人持股 51,736,957 12.37   -50,900,356 -50,900,356 836,601 0.20

3、其他内资持股
245,246,622 58.63   -121,924,786

-

121,924,786
123,321,836 29.48

其中：境内非国有法人

持股
236,129,182 56.45   -119,551,666

-

119,551,666
116,577,516 27.87

境内自然人持股 9,117,440 2.18   -2,373,120 -2,373,120 6,744,320 1.61

4、外资持股 85,770,934 20.51   -15,399,250 -15,399,250 70,371,684 16.82

其中：境外法人持股 50,528,054 12.08   -15,399,250 -15,399,250 35,128,804 8.40

境外自然人持股 35,242,880 8.43   0 0 35,242,880 8.42

2023 年半年度报告

91 / 251

二、无限售条件流通股

份
35,546,376 8.49   188,224,392 188,224,392 223,770,768 53.50

1、人民币普通股 35,546,376 8.49   188,224,392 188,224,392 223,770,768 53.50

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 418,300,889 100.00   418,300,889 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年 1 月 16 日，公司共有 43 名股东解除限售并申请上市流通，解除的限售股份数量共计 188,224,392 股，占公司总股本的

45.00%，其中首次公开发行前部分限售股份数量为 182,777,280 股，占公司股本总数的 43.70%，战略配售股份数量为 5,447,112股，

占公司股本总数的 1.30%。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

92 / 251

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除限

售股数

报告期

增加限

售股数

报告期

末限售

股数

限售原因
解除限售

日期

深圳市前海万容红土

投资基金（有限合

伙）

23,063,040 23,063,040 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海浦东新星纽士达

创业投资有限公司
22,152,640 22,152,640 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

义乌和谐锦弘股权投

资合伙企业（有限合

伙）

21,110,080 21,110,080 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

深圳市创新投资集团

有限公司
13,708,160 13,708,160 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

福建省安芯投资管理

有限责任公司－福建

省安芯产业投资基金

合伙企业（有限合

伙）

13,083,520 13,083,520 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海浦东新兴产业投

资有限公司
9,076,160 9,076,160 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海半导体装备材料

产业投资管理有限公

司－上海半导体装备

材料产业投资基金合

伙企业（有限合伙）

5,632,320 5,632,320 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

WISTERIA LIMITED 5,538,240 5,538,240 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

中国互联网投资基金

管理有限公司－中国

互联网投资基金（有

限合伙）

5,466,880 5,466,880 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海联升承源创业投

资合伙企业（有限合

伙）

5,171,200 5,171,200 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

AUTUMN BLOOM 5,171,200 5,171,200 0 0 IPO前入 2023年 1

2023 年半年度报告

93 / 251

INVESTMENTS   PTE.

LTD.

股锁定 1

年

月 16日

中电华登（宁波）投

资管理有限责任公司

－中电华登（成都）

股权投资中心（有限

合伙）

4,677,440 4,677,440 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

Chip United （Hong

Kong） Limited
4,677,440 4,677,440 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

湖北小米长江产业投

资基金管理有限公司

－湖北小米长江产业

基金合伙企业（有限

合伙）

4,107,520 4,107,520 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

华芯原创（青岛）投

资管理有限公司－青

岛华芯创原创业投资

中心（有限合伙）

3,776,640 3,776,640 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海自贸区股权投资

基金管理有限公司－

上海自贸试验区三期

股权投资基金合伙企

业（有限合伙）

3,561,920 3,561,920 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

红杉宽带隽嘉（湖

北）股权投资合伙企

业（有限合伙）

2,928,640 2,928,640 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

宁波梅山保税港区安

创远瞻股权投资合伙

企业（有限合伙）

2,844,160 2,844,160 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

华胥基金管理（广

州）有限公司－华胥

（广州）产业投资基

金管理合伙企业（有

限合伙）

2,585,600 2,585,600 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海张江科技创业投

资有限公司
2,436,105 2,436,105 0 0

首发战略

投资者、

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海临港科创投资管

理有限公司－上海临

港智兆二期股权投资

基金合伙企业（有限

2,068,480 2,068,480 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

2023 年半年度报告

94 / 251

合伙）

上海湖畔国际股权投

资管理有限公司－桐

乡智芯股权投资合伙

企业（有限合伙）

2,059,840 2,059,840 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

兴证投资管理有限公

司
2,053,760 2,053,760 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海久深股权投资基

金合伙企业（有限合

伙）

2,053,760 2,053,760 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

张怀安 1,982,720 1,982,720 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

珠海高瓴馥恒股权投

资合伙企业（有限合

伙）

1,952,320 1,952,320 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

河南战兴产业投资基

金（有限合伙）
1,794,240 1,794,240 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

朗玛峰创业投资有限

公司－朗玛十二号

（深圳）创业投资中

心（有限合伙）

1,551,360 1,551,360 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海科技创业投资

（集团）有限公司
1,473,531 1,473,531 0 0

首发战略

投资者、

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

上海弘信股权投资基

金管理有限公司－国

联科金（平潭）股权

投资合伙企业（有限

合伙）

1,353,280 1,353,280 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

华芯投资管理有限责

任公司－国家集成电

路产业投资基金二期

股份有限公司

1,209,462 1,209,462 0 0

首发战略

投资者锁

定 1 年

2023年 1

月 16日

朗玛峰创业投资有限

公司－朗玛十号（深

圳）创业投资中心

（有限合伙）

1,034,240 1,034,240 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

元禾璞华（苏州）投

资管理有限公司－江
1,026,880 1,026,880 0 0

IPO前入

股锁定 1

2023年 1

月 16日

2023 年半年度报告

95 / 251

苏疌泉元禾璞华股权

投资合伙企业（有限

合伙）

年

嘉盛基金管理有限公

司
935,360 935,360 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

OPPO广东移动通信有

限公司
907,096 907,096 0 0

首发战略

投资者锁

定 1 年

2023年 1

月 16日

无锡 TCL爱思开半导

体产业投资基金合伙

企业（有限合伙）

781,120 781,120 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

中保投资有限责任公

司－中国保险投资基

金（有限合伙）

607,754 607,754 0 0

首发战略

投资者锁

定 1 年

2023年 1

月 16日

上海浦东科创集团

有限公司
604,731 604,731 0 0

首发战略

投资者、

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

浙江天能创新投资

管理有限公司
585,600 585,600 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

美的控股有限公司 423,311 423,311 0 0

首发战略

投资者锁

定 1 年

2023年 1

月 16日

洪智军 390,400 390,400 0 0

IPO前入

股锁定 1

年

2023年 1

月 16日

闻泰科技股份有限

公司
303,877 303,877 0 0

首发战略

投资者锁

定 1 年

2023年 1

月 16日

北京兆易创新科技

股份有限公司
302,365 302,365 0 0

首发战略

投资者锁

定 1 年

2023年 1

月 16日

合计 188,224,392 188,224,392 0 0 / /

（1）上海张江科技创业投资有限公司持有的 2,436,105 限售股中，有 1,952,320 股属于首次公开

发行前限售股份，有 483,785 股属于战略配售股；

（2）上海科技创业投资（集团）有限公司持有的 1,473,531限售股中，有 868,800 股属于首次公

开发行前限售股份，有 604,731股属于战略配售股。

2023 年半年度报告

96 / 251

2023年 1月 16 日，公司共有 43名股东解除限售并申请上市流通，解除的限售股

份数量共计 188,224,392 股，占公司总股本的 45.00%，其中首次公开发行前部分限

售股份数量为 182, 777, 280 股，占公司股本总数的 43.70%， 战略配售股份数量

为 5,447,112 股，占公司股本总数的 1.30%。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 17,757

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情

形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况 股东

性质 股

份

状

态

数

量

阿里巴巴

（中国）

网络技术

有限公司

0 64,557,440 15.43 64,557,440 64,557,440 无 0